1  Potthast,  22092,  22093. 

2  Potthast,  22131,  22132. 
3  Reg.,  490. 
4  Potthast,  22126. 
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of  the  Crusade  against  Peter,  "  the  son  of  evil."  1  The 
reason  he  gave  for  this  grave  decision  was  that  Peter 
was  leaving  nothing  undone  to  injure  the  papacy  and  the 
Church  :  since  he  had  begun  to  rule  Sicily  the  heretics 
were  being  encouraged  and  the  labours  of  the  Inquisition 
hampered,  and,  in  consequence,  the  number  of  those 
who  fell  away  from  the  true  faith  was  increasing 
enormously ;  since  Sicily  was  a  point  of  strategic 
importance  for  the  Crusade  movement,  all  activity  on 
behalf  of  the  Holy  Land  was  suffering  and  was  in  fact 
being  rendered  impossible  ;  a  Christian  persecutor  of 
the  faith  was  more  dangerous  than  an  unbeliever  or  a 
heretic  who  had  never  known  the  truth.  These  were 

the  grounds  put  forward  by  Martin  as  forcing  him  to 
preach  a  Crusade  against  Peter.  The  indulgences  granted 
originally   to   the   Crusaders   were   to   apply   to  anyone 

1  Potthast,  22149,  22153  ;  Bullar.  Franc,  529.  Of  interest  is  the 
fully  correct  announcement  of  the  indulgence  with  emphasis  on  the 

necessity  for  repentance  and  confession  :  "  Nos  enim  de  omnipotentis 
Dei  misericordia  et  beatorum  Petri  et  Pauli  apostolorum  eius  auctoritate 
ac  ilia,  quam  ipse  nobis  licet  immeritis  ligandi  atque  solvendi  contulit 
potestaten  confisi,  omnibus  illis,  qui  signo  eiusdem  vivifice  crucis 
assumpto  per  annum  in  personis  propriis  et  expensis  vel  in  personis 
propriis  et  alienis  expensis  negotium  huiusmodi  prosequentur,  quosve 
in  eius  prosecutione  infra  annum  more  contigerit  ac  illis  eciam,  qui 
pro  qualitate  sui  status  et  pro  suarum  iuribus  facultatum  ad  dictum 
negotium  prosequendum  per  idem  tempus  idoneos  miserint  bellatores 
aut  subventionem  aliam  extribuerint  vestro  vel  eorum,  quibus  hec 
commiseritis,  arbitrio  acceptandam,  illis  quoque,  qui  decimam  per 
triennium  eidem  Sicilie  regi  concessam  pro  toto  eodem  triennie  primo 
anno  excoluerint,  illam  suorum  peccaminum,  de  quibus  corde  contriti 
et  ore  confessi  fuerint,  veniam  indulgemus,  que  concedi  transfretantibus 
in  terre  sancte  subsidium  secundum  Lateranensis  statuta  concilii 

consuevit.  Huiusmodi  quoque  indulgentie  volumus  esse  participes 
iuxta  quantitatem  subsidii  et  devocionis  affectum  omnes,  qui  ad